
1 
 

  

 
 

 
 

 

 
  

 
 

Sottoazione  
Codice identificativo progetto  

Titolo modulo  

10.8.6A  10.8.6A-FESRPON-EM-2020-189 NESSUNO RIMANGA INDIETRO 

 CUP   I86J20000860006 

            
 

  
Prot. n. 4581 del 16/09/2020                  

Codice CUP:  I86J20000860006 

CIG:  Z7D2E555D9 

  

  

Determina a contrarre prot.  n. 4581 

del 16/09/2020   

Affidamento diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria, D.Lgs  

50/2016 art. 36 c.2 lett.a Fornitura PC NOTEBOOK per progetto  

10.8.6A- FSEPON-EM-2020-189 – Smart class -  

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020 del 9 febbraio 2018;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA CASTEL S. PIETRO TERME (BO) 

Piazza  A. Costa n. 6  tel. 051/94.11.77  telefax 051/94.39.42 

C.F. 82003710371   -   C.M. BOEE07200P 
https://ddcastelsanpietro.it 

 - boee07200p@istruzione.it - boee07200p@pec.istruzione.it 

codice univoco UFORMH 

AOO BOEE07200P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004581 - 16/09/2020 - B.15. - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Dott.ssa GIOVANNA CHIANELLI

https://ddcastelsanpietro.it/
mailto:boee07200p@istruzione.it
mailto:boee07200p@pec.istruzione.it


2 
 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea;   

VISTO l'avviso pubblico Prot. AOODGEFID 4878 del 17 aprile 2020 per la realizzazione di smart class per le 

scuole del primo ciclo - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - 

Competenze a ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 

centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”;  

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/00010292 del 29/04/2020 con la quale sono state pubblicate sulla 

sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione le graduatorie 

regionali delle proposte approvate;  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/10444 del 05 maggio 2020 del M.I.U.R., con la quale è stato autorizzato 

il progetto e l’impegno di spesa;  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  assicurare  la  fornitura  dei 

 seguenti  beni/servizi:  PC portatili per il progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-189 – NESSUNO 

RIMANGA INDIETRO 

VISTO  l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte";  

VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016;  

ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs.18 aprile 

2016, n. 50 e sotto quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c.2 lett. a) D.I. 28 
agosto  

2018,  n.  129  “determinazione  …  dei  criteri  e  dei  limiti  per  lo  svolgimento,   

da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a 10.000,00 

euro”;  

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture 

sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50;  

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione non 

devono trovarsi nelle condizioni che comportano l’esclusione della partecipazione alle gare ai sensi 

dell'art.80 del D.lgs 50/2016;  

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi  

dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016: 

a) idoneità professionale;  

b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali;  

I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non compromettere la 

possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare affidatarie;  

PRESO ATTO che la scuola non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma l, della legge n. 

488/1999 per l'approvvigionamento in oggetto, rispettando, tuttavia, quanto disposto dall'art. 26, comma 

3, della citata legge, dato atto che sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma l, della legge n. 

AOO BOEE07200P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004581 - 16/09/2020 - B.15. - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Dott.ssa GIOVANNA CHIANELLI



3 
 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento, ma i LOTTI interessati risultano esauriti.  

ACCERTATO CHE l'importo presunto della fornitura ammonta a complessive € 12.993,00 IVA inclusa.  

  

RILEVATO che è pertanto possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso 

la modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA);   

CONSIDERATO CHE per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere mediante affidamento 

diretto individuando il fornitore tramite elenchi di operatori economici del settore presenti sul MEPA, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016  

  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina   

  

DETERMINA  

Art. 1  

Si determina di procedere all'acquisto, tramite il Mercato Elettronico della PA (MEPA), secondo la 

procedura di affidamento diretto (OdA) - (art. 36, comma 2, lettera a, D.lgs 50/2016) del seguente 

materiale: N. 30 Notebook HP 255 G7 15.6 HD RUZEN 3-3200U 8GB SSD256GB DVD WIN10PRO-ACADEMIC 

 

 Art. 2  

Criterio del contraente: l’'operatore economico è stato individuato sulla base dei criteri di seguito 

specificati, (fermo restando il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016): - comprovata esperienza nel settore oggetto della fornitura; - pregio tecnico, 

caratteristiche estetiche e funzionali del materiale; - con prezzo complessivo corrispondente ad €. 

10.650,00 escluso IVA; - condizioni tempistiche di consegna adeguate rispetto ai tempi di scadenza imposti.  

Art. 3  

Per tutto quanto sopra premesso si determina di affidare alla Ditta MEDIADIRECT. Via Villaggio Europa, 3 -

36081 BASSANO DEL GRAPPA accreditata sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) 

alle condizioni tutte del catalogo on line precedentemente esaminato, nonché alle seguenti ulteriori 

condizioni, per l’importo di e 10.650,00 oltre Iva, la fornitura di beni necessaria all’attività per i moduli 

relativi al progetto10.8.6A-FESRPON-EM-2020-189 – NESSUNO RIMANGA INDIETRO. L'esecuzione della 

fornitura di beni dovrà essere realizzata entro e non oltre i termini stabiliti dal contratto.  
  

Art 4  

Codici CIG E CUP  

Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni/servizi per la realizzazione del 

Progetto/Attività A3.4, mediante affidamento diretto è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il 

seguente Codice Identificativo di Gara:  Z7D2E555D9 

E' stato inoltre attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: I86J20000860006 

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 

presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge  241/1990, è individuato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giovanna Chianelli 

  

Art. 6  

Di indicare quali forme minime di pubblicità le seguenti modalità: Pubblicazione sul sito web dell’Istituto: 

AOO BOEE07200P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004581 - 16/09/2020 - B.15. - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Dott.ssa GIOVANNA CHIANELLI



4 
 

https://ddcastelsanpietro.edu.it/  

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Giovanna Chianelli 

 

AOO BOEE07200P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004581 - 16/09/2020 - B.15. - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Dott.ssa GIOVANNA CHIANELLI


		2020-11-23T15:47:26+0100
	CHIANELLI GIOVANNA




